ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NHẬT TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:17/KH-UBND Nhật Tân, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Nhật Tân

 Thực hiện kế hoạch số 20/KH-UBND huyện ngày 23/01/2024 về công tác

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

 Căn cứ Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã  Nhật Tân về việc Tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm xã hội

trong công tác đảm bảo ANTT, tệ nạn xã hội năm 2024. UBND xã Nhật Tân xây

dựng kế hoạch triển khai thực như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích:

 Thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp nhân dân đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Hòa

giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ về PBGDPL, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

 Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; phát huy tinh thần trách

nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật

gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động nhằm tạo chuyển biến căn bản trong nhận

thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của toàn dân trong xã hội.

 2 Yêu cầu:

 Quán triệt và thực hiện đầy đủ các Luật, văn bản QPPL của Nhà nước gắn

với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc

trách nhiệm của ngành, địa phương.

 Đề cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan đơn vị, địa phương trong

công tác PBGDPL; phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ báo cáo viên, tuyên

truyền viên pháp luật các cấp; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm

sựthống nhất, kết nối, lồng ghép các hoạt động PBGDPL.

 Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội,

bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng mạnh

về cơ sở; đổi mới hình thức, phương pháp đảm bảo thiết thực; đa dạng hóa, huy

động, khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

2

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYÊN

 1. Nội dung.

 - Lựa chọn nội dung pháp luật tuyên truyền, phổ biến phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ cũng như yêu cầu nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của địa

phương. Trong đó, tập trung vào các nhóm theo quy định tại Điều 10 Luật Phổ

biến, giáo dục pháp luật, cụ thể:

 - Quy định của Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là

các quy định của pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình,

bình đẳng giới, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao động, giáo dục, y tế,

quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền

hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, các văn bản quy

phạm pháp luật mới được ban hành.

 - Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích

của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp

luật. Các văn bản pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban

hành; quy định phục vụ cho công tác cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ

cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp.

 - Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. -

Tiếp tục quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 80-

KL/TW và Công văn số 2104-CV/TU, ngày 09/10/2020 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của

Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

 - Tập trung tuyên truyền sâu rộng về Đề án 06 của Chính phủ về phát triển

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số;

Nghị định 104 của Chính phủ về thực hiện các phương thức thay thế sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú.

 2. Hình thức

 Lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật được quy định tại Điều

11 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật để triển khai phù hợp với đối tượng,

địa bàn, mục đích tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

 Chú trọng các hình thức tuyên truyền, phổ biến gắn với thực hiện Luật

Tiếp cận thông tin năm 2024, cụ thể: Công khai theo quy định tại Điều 17 Luật

Tiếp cận thông tin qua các hình thức cụ thể được quy định tại Điều 18 Luật Tiếp

cận thông tin; cung cấp thông tin theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân; thực hiện

đầy đủ trách nhiệm bảo đảm thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân.

 - Thông qua các Hội nghị, cuộc họp, giao ban… để tuyên truyền; Gặp mặt

trực tiếp các cá nhân, tổ chức có liên quan để tuyên truyền các nội dung của

pháp luật, nhất là các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến cá nhân, tổ

chức đó.

3

 - Thông qua báo cáo chuyên đề, sơ kết, tổng kết.  Tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin truyền thông

 - Trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn. Trên các trang thông tin

điện tử như: facebook, zalo…

 3. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù

 Căn cứ quy định từ Điều 17 đến Điều 22 Luật Phổ biến, giáo dục pháp

luật để triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù, bảo

đảm nội dung, hình thức và yêu cầu.

 III. Về công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật

 1. Triển khai các nhiệm vụ về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

và các Kế hoạch của UBND tỉnh

 - Cơ quan chủ trì: Cán bộ công chức tư pháp;

 - Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể; HĐND, UBND cấp xã;

 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

 2. Triển khai các nhiệm vụ được giao trong Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và hướng dẫn tiêu chí thành

phần về chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới và

chuẩn đô thị văn minh

 - Cơ quan chủ trì: Cán bộ công chức tư pháp;

 - Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể; HĐND, UBND cấp xã;

 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

 3. Thời gian thực hiện: Từ khi ban hành kế hoạch đến hết năm 2024

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Căn cứ kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan đóng trên địa bàn

xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, phù hợp với lĩnh vực của mình. Trên đây là

kế hoạch về việc Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luậtxây dựng cấp xã
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND xã Nhật Tân./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện;

- HĐND xã;

- Trưởng các ngành, đoàn thể;

- Công chức thuộc UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Quang Tần

		2024-02-20T15:36:17+0700

		2024-02-20T15:39:01+0700